<sup>w</sup> Ibid. lib. 3. cap. 5.

<sup>x</sup> Epist. Hibernic. Sylloge: in epistolæ 11. ἐπιγραφῶν.

Hithe, in vita S. Blaithmaic, a Walafrido Strabo descripta, Eo<sup>x</sup>, in Tigernaci atque Ultoniensibus annalibus Ia nuncupatur. Ludibrium enim omnibus Thomas Dempsterus<sup>y</sup> debet, qui ex Hydestinati, Hu vel Hy, et Ionæ nominibus tres nobis effingit insulas: primo illo, hactenus nobis inaudito, ex Bedæ verbis hisce conferruminato vocabulo: "Monachus<sup>z</sup> erat episcopus Aidan; utpote de insula quæ vocatur Hy destinatus:" quum alio tamen in loco ipse Beda nomen hoc proprium a participio, vocibus haud paucis interjectis, late longeque discluserit: de Aidani successore Finano simili scribens modo: "Successit ei in episcopatum Finan, et ipse illo ab Hy Scotorum insula ac monasterio destinatus." Et de Finani quoque successore Colmano: "Venit<sup>a</sup> ad insulam Hy, unde erat ad prædicandum verbum Anglorum genti destinatus." Simplici vocali tertia nomen hujus insulæ in vita S. Brendani abbatis Birræ (de quo in septimo decimo capite dicendum erit) ita expressum invenitur. "Columba, cum ex Hibernia patria in exilium trans mare proficisci voluisset nuncium misit ad senioreni Brendanum abbatem Birræ (quem Deus donavit spiritu discretionis et concilii in dirigendis quibuscunque per vias maxime gratas Deo et utilissimas consilio capientibus) ut sibi indicaret quem locum specialiter deligeret sibi manendi in exilio. Tum Brendanus in cælum aspiciens et paulisper tacens, ac cogitantis instar jussit terram fodi sub pedibus nuncii Columbæ: sub quibus invenerunt lapidem, quem de terra levatum diligenter intuens Brendanus invenit in eodem figuram literæ seu alphabeti characteris I. Et conversus ad nuncium qui Columbæ minister erat, ait, Renuncia tuo magistro Columbæ in hæc verba: I. id est, abi in insulam I. nam ibi invenies augmenta virtutum, et inde multæ animæ in cælum ibunt; et locus idem habebit magnum honorem."

At si Hectori Boethio credere volumus, longe ante S. Columbæ et comitum ipsius adventum Ionam insulam a viris religiosis cultam fuisse dicendum erit. Ille enim de

<sup>x</sup> Tom. 6. antiqu. lect. H. Canis'i, pag. 572.

<sup>y</sup> Dempster. apparat. ad hist. Scotie. lib. 1. cap. 15. num. 5, 6, et 11.

<sup>z</sup> Bed. histor. lib. 3. cap. 3.

<sup>a</sup> Id. lib. 4. cap. 4.

Scotorum gente a Maximo Romanorum legato extra Britanniae fines pulsa<sup>b</sup> verba faciens; “Exulabant<sup>c</sup> per idem tempus,” inquit, “Christi sacerdotes ac monachi quicumque Scotici erant nominis; quorum magna pars in Hebrides delata, in Iona insula sacrum constituere cœnobium, multis veræ pietati deditis ad hanc nostram usque ætatem insigne: dubium an viris an fœminis, sanctitate plus pollentibus; nam secretis ædibus religiosam colebant vitam. Multa exinde per secula celebrius auctum est hoc cœnobium, cum modicis primum fuisset cœptum initiis, et piorum numero, et prædiis ad sumptus collatis, et multorum postea regum donariis. Effectum parvo post tempore commune Scotorum regum cœmeterium.” Finito enim illo exilio, ut idem postea addit, “Restituit<sup>d</sup> Fergusius templa diruta aut populi defectu neglecta; sacris ministris, ad Dei cultum, sacerdotiis donatis. Qui exularant monachos, reduces mira charitate amplexus, ut populum vera imbuerent pietate, structis ad id patrio ritu cellulis quibusdam, ad vitæ necessaria prædiis donavit. Ionæ abbatiam condidit, ubi Scotorum regum deinceps voluit esse sepulchrum: institutis sepulchralibus quibusdam religiosis ceremoniis, in regum funeratione peragendis; impensis ad sumptus e vicinis agris insulisque tributis.”

De libris, post direptam ab Alarico urbem inde ab eo abductis atque in Ionæ monasterio repositis, ab Hectore decantatam fabulam jam ante<sup>e</sup> recitavimus: quam etiam in historiæ præfatione, ad regem Jacobum V. idem brevius sic edisserit: Fergusius “capta Roma, unus ex ducibus, forte quadam librorum præda potitus, haud quaquam aureis aliorum pateris lapillisque quantumvis pretiosis inferiore, eam summa cura in Scotiam deportatam adhibitis custodibus extractoque monasterio adservandam in Iona dederat. Quanquam ob eustodum incuriam, quæ temporum illorum infelicitati imputari debet, ignorantium quem illic reconditum servarent thesaurum, præter crosa quædam fragmenta illorum nobis haud multum, magno pro-

<sup>b</sup> Supra, pag. 120.

<sup>d</sup> Id. lib. 7. fol. 119.

<sup>c</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 6. fol. 110. b.

<sup>e</sup> Supra, pag. 125.

fecto optimarum literarum dispendio, reliqui factum est." De Fergusii quoque filio et proximo successore hæc insuper idem<sup>f</sup> narrat: "Rex Eugenius salutatus, ut a pietate administrationem inchoaret, patris reliquias effossas loco, ubi Romanis urgentibus armis erant reconditæ, funebri pompa in Ionam insulam delatas, uti jusserat vivens Fergusius, Christiano ritu, destinato ad id loco sepelivit. Actis inde aliquot per dies parentalibus: viros pietati eo loco addietos, ut fructus cœnobii (seu, ut vulgatius loquar, abbatia) qui tunc admodum erant exiles, ad sumptus suppetent, prædiis atque proventibus variis vicinis ex insulis donavit. Erat Fergusii funus omnium Scotorum regum primum in Ionam delatum. Mansit exinde locus regum sepulturæ sacer, usque ad Malcolmi tertii regis tempora cui ob capitis molem Can-mor, id est, caput majus, vulgo nomen fuit adjectum:" a quo, "D. Margaritæ reginæ suasu, abbatia Downfermlin, id est, in monte infirmorum structa et multis prædiis ab eodem rege donata; ut illuc deinceps regum funera efferrentur, publico edicto est constitutum."

Et quidem Fergusium, una cum duobus fratribus Lorn<sup>g</sup> et Cenogo sive Tenego Erei filiis, in Iona insula sepultos fuisse, etiam in antiquiore Britannia chronico, et in Johannis Fordoni Scotichronico notatum invenimus: in quorum posteriore de eadem quoque insula leguntur ista: Ibi "duo monasteria sunt fundata, unum nigrorum monachorum, aliud sanctarum monialium ordinis S. Augustini rochetam deferentium; et ibi refugium<sup>h</sup>. Monasterium vero monachorum usque ad tempus regis Malcolmi, viri sanctæ Margaretæ, fuit locus sepulturæ et sedes regalis quasi omnium regum Scotia et Pietiniæ." Sed magis luculentam hujus insulae descriptionem ita nobis exhibuit, in libro rerum Scoticarum primo, Georgius Buchananus: Est ea "longa duo millia passuum, supra mille lata: fertilis quidem omnium, quæ ea cœli plaga gignere solet, et veteribus, ut in ea gente, monumentis illustris; sed D.

<sup>f</sup> Boeth. lib. 7. fol. 122.

<sup>g</sup> Baruo et Tenago; Jo. Majori, de gest. Scot. lib. 2. cap. 1.

<sup>h</sup> Asylum, seu locus perfugii.

Columbi severa disciplina et sanctitate clarior. Erant in ea duo monasteria, alterum monachorum, alterum monacharum: curia una, sive, ut nunc loquuntur, parochialis ecclesia, multaque sacella ex munificentia regum Scotorum et regulorum insularorum.”

“ In cœnobio veteri D. Columbi insularum episcopi sedem statuerunt, vetere domicilio, quod erat in Eubonia<sup>i</sup>, ab Anglis capto. Remanet adhuc inter veteres ruinas sepulcretum, sive cœmiterium commune omnium nobilium familiarum, quæ in occidentalibus insulis habitabant. Eminent inter cæteros tumuli tres modicis intervallis distantes, tribus impositis domunculis in orientem versis. In occidentali cujusque parte lapis inscriptus, quorum tumuli sint, indicat. Qui medius est titulum habet, TUMULUS REGUM SCOTIÆ. Ferunt enim quadraginta octo reges Scotorum ibi fuisse humatos. In dextro incisus est titulus, TUMULUS REGUM HIBERNIÆ. Quatuor enim reges Hiberniæ illic conditi fuisse dicuntur. Qui est in sinistra parte inscribitur, TUMULUS REGUM NORVEGIÆ. Hujus enim gentis octo reges illic fuisse sepultos, fama est. In reliquo cœmiterio seorsum claræ insularum familiæ habent sua conditoria. Circa eam sex proximæ insulæ exiguæ, nec tamen infœcundæ, ab antiquis regibus, et insularum regulis cœnobio Columbæ donatæ fuerunt.”

In omnibus vero monasteriis a S. Columba et discipulis ejus tum<sup>k</sup> in Britannia tum in Hibernia constitutis, insularum hoc monasterium principatum tenuisse testatur Beda: ita ut “ in<sup>l</sup> cunctis pene septentrionalium Scotorum (tam Ultoniensium scilicet in Hibernia, quam Dalreudinatorum in Britannia) et omnium Pictorum monasteriis non parvo tempore arcem tenuerit, regendisque eorum populis præfuerit.” Unde temporum gradus, quibus Dionysii Exigui et Alexandrinorum rationes paschales in Britannicas nostras insulas sunt introductæ, enarrans idem, observat; I. “ Gentes<sup>m</sup> Scotorum, quæ in australibus Hiberniæ insulæ partibus morabantur, ad admonitionem

<sup>i</sup> Mannia. Vide supra, pag. 183.

<sup>k</sup> Bed. ecclesiast. hist. lib. 3. cap. 4.

<sup>l</sup> Ibid. cap. 3.

<sup>m</sup> Id. ibid.

apostolicæ sedis antistitis Pascha canonico ritu observare didicisse:" septentrionali Scotorum provincia, et omni natione Pictorum, patriam suam consuetudinem adhuc retinente. II. Adamnanum Heyensem abbatem (eundem illum, a quo res S. Columbæ descriptas habemus) "Scotis<sup>n</sup> in Hibernia prædicantem, plurimos eorum, et pene omnes qui ab Hyensium dominio erant liberi, ab errore avito correctos," legitimum Paschæ tempus observare docuisse; quum tamen "suos qui erant in Hy, quive eidem erant subditi monasterio," ad sententiam suam pertrahere non valeret. III. "Naitanum<sup>o</sup> regem Pictorum, qui septentrionales Britannæ plagas inhabitant," Ceolfridi abbatis literis admonitum, per universas provincias Romanum observandi Paschatis morem propagavisse: Hyensibus tamen monachis institutum suum pristinum deserere renuentibus. IV. Ecgbertum presbyterum, qui<sup>p</sup> in Hibernia peregrinam ducebat vitam, "ad Columbæ monasteria docenda perrexisse;" atque "illos<sup>q</sup> quoque qui insulam Hy incolebant monasteriis," ad ritum Paschæ canonicum perduxisse: Britonibus inveteratam parentum suorum traditionem mordicus etiam tunc tenentibus.

"Habere<sup>r</sup> autem solet ipsa insula rectorem semper abbatem presbyterum, cujus juri et omnis provincia et ipsi etiam episcopi ordine inusitato debeant esse subjecti; juxta exemplum primi doctoris illius, qui non episcopus sed presbyter extitit et monachus:" uti apud eundem Bedam legimus. Cujus verbis non probe perceptis, abbatem monasterii illius "contra morem ecclesiasticum primatem omnium Hiberniensium habitum esse episcoporum," satis inconsiderate pronunciavit Notkerus Balbulus<sup>s</sup>: quum Hyensem insulam, et Pictorum provinciam, cujus Columba primus doctor celebrabatur, Beda intellexerit. Nam et exiguam illam insulam non abbatem solum sed etiam episcopum habuisse, Ultonienses nos docent annales: ex qui-

<sup>n</sup> Bed. ecclesiast. hist. lib. 5. cap. 16.

<sup>o</sup> Ibid. cap. 22.

<sup>q</sup> Ibid. cap. 23.

<sup>s</sup> Notker. Martyrolog. V. Id. Jun.

<sup>p</sup> Ibid. cap. 10.

<sup>r</sup> Id. lib. 3. cap. 4.

bus primorum abbatum seriem operæ pretium fortasse fuerit cognoscere :

- Anno Christi  
DLXIII. I. Columba, annis triginta et quatuor. Tot enim annis insulanum militem eum fuisse affirmat Adamnanus<sup>1</sup>.  
DXCVII. II. Baithenus, quem S. Columbæ alumnum et successorem appellat Adamnanus<sup>2</sup>, familiarissimum discipulum Notkerus Balbulus, anno uno. Extat illius vita, in qua Fintani filii Lippani viri sapientissimi hoc de illo legitur testimonium ; “ scitote quod nullus citra Alpes (excepto Columba magistro) compar illi in cognitione divinarum Scripturarum et in magnitudine scientiæ reperitur.”  
DXCVIII. III. Ferganus<sup>3</sup>, annis viginti quinque.  
DCXXXII. IV. Segenius, cujus Cumnianus<sup>4</sup>, Adamnanus<sup>5</sup> et Beda<sup>6</sup> meminerunt, annis viginti et novem.  
DCLII. V. Suibnens filius Curthri, annis quinque.  
DCLVII. VI. Cummincus Albus, cujus superius<sup>7</sup> ex Adamnano facta est mentio, annis duodecim.  
DCLXIX. VII. Failbeus, quem decessorem suum appellat Adamnanus<sup>8</sup>, annis decem.  
DCLXXIX. VIII. Adamnanus, a quo rex Columbæ descriptas habemus, annis viginti quinque. Ejus cum laude meminit Ceolfridus<sup>9</sup> abbas, et qui sub ejus regimine vixit, Beda<sup>10</sup>. Recteque hunc ab altero ejusdem nationis et temporis Adamnano, Colndio sive Coldinghamensi monacho, ab eodem Beda<sup>11</sup> item commemorato, Johannes Trithemius<sup>12</sup> distinguit : licet Balæus<sup>13</sup>, Possevinus, et alii eos postea confuderint.  
DCCIV. IX. Conainus filius Failbei, annis sex.  
DCCX. X. Dunchadus filius Cinfælxæ, annis septem.

Sub hoc Dunchado Hyenses monachos Romanum paschalis temporis observandi morem, Egberti presbyteri suasu, suscepisse notat Beda<sup>14</sup>, anno ab incarnatione Domini DCCXVI. et quidem quarto Calendas Septembris, die Sabbati : ut Ultonienses habent annales : in quibus etiam, anno proxime sequente et Dunchadi abbatis obitum consignatum invenimus, et “expulsionem familiæ Iæ (id est, Hyensis hujus insulæ) trans Dorsum<sup>15</sup> Britannia, a

<sup>1</sup> Adamnan. vit. Col. lib. 1. cap. 1.      <sup>2</sup> Id. lib. 1. cap. 2. et lib. 3. cap. 22.

<sup>3</sup> Virgnows Adamnano, lib. 3. cap. 23. (vel 22. Augiensis MS.)

<sup>4</sup> Epist. Hibernicar. sylloge : in epist. XI. ἐπιγραφῶν.

<sup>5</sup> Adamnan. lib. 1. cap. 3. et lib. 2. cap. 4.

<sup>6</sup> Bed. lib. 3. cap. 5.

<sup>7</sup> Supra, pag. 229.

<sup>8</sup> Adamnan. lib. 1. cap. 3.

<sup>9</sup> Bed. lib. 5. cap. 22.

<sup>10</sup> Ibid. cap. 16.

<sup>11</sup> Id. lib. 4. cap. 25.

<sup>12</sup> Trithem. de viris illustrib. ord. Benedicti, lib. 3. cap. 124. et 153.

<sup>13</sup> Balæ. centur. 14. cap. 25.

<sup>14</sup> Bed. lib. 5. cap. 23.

<sup>15</sup> Drum-Albain.

Nectano rege" factam: qui idem Naitanus ille Pictorum rex fuisse videtur, a quo Romanam celebrandi Paschatis consuetudinem in subjectas sibi provincias introductam fuisse jam ex Beda diximus. Pictorum enim hanc fuisse insulam Walafridus Strabus<sup>1</sup> cecinit:

Insula Pictorum quædam monstratur in oris  
Fluctivago suspensa salo, cognominis Eo;  
Qua sanctus Domini requiescit carne Columba.

Eamque a Pictis S. Columbam " in possessionem monasterii faciendi acceperisse" Beda<sup>k</sup> tradidit: " Quæ videlicet insula (sic scribit ille<sup>l</sup>) ad jus quidem Britanniae pertinet, non magno ab ea freto discreta, sed donatione Pictorum, qui illas Britanniae plagas incolunt, jamdudum monachis Scotorum tradita, eo quod illis prædicantibus fidem Christi perceperunt." Quanquam quum situm insulae attentius considero, a Britonum et Pictorum finibus longius remotum, atque Mulæ et Coluansæ Hebridianorum insulis (quæ sunt Adamnani Malea<sup>m</sup> et Colosus) proxime propinquum: eo inclinatus animus, ut Tigernaci et Ultoniensium annalium collectoris sententiam magis approbandam existimem; qui a Conallo Comgalli filio rege<sup>n</sup> Dalriadae insulam Iæ (sic enim eam vocant) Columbæ cilli oblatam fuisse tradiderunt. Conallo videlicet, ut eum Fordonus etiam appellat, sive Convallo illo de cujus religione<sup>o</sup> mira sunt quæ memoriæ sunt prodita. Ea pluribus Hector Boethius explicat; hæc etiam, inter alia, adjiciens.

"Fama tantæ in rege religionis sanctissimum Columbam ab Hibernia, ubi haud paucis patrum cœnobiis præfuit, cum piorum cœtu pertraxit in Albionem. Brevi hujus viri sanctitas inter Scotos Pictosque inclaruit, adeo ut undique ad eum frequentes confluerent mortales: felices se arbitrati, si tantum virtutis exemplar daretur aliquando coram intueri. Contraxit is monachos sparsos ad id tempus ac solivagos in unum; indeque per cœnobia, quæ Convalli pietas struxerat, distributos, moribus et vita parum

<sup>1</sup> Strab. in vita. S. Blaithmaici; tomo 6. antiqu. lect. H. Canisii, pag. 572.

<sup>k</sup> Bed. lib. 3. cap. 4.

<sup>l</sup> Ibid. cap. 3.

<sup>m</sup> Adamnan. lib. 1. cap. 21. et lib. 2. cap. 16.

<sup>n</sup> Ri Dalriada. Tigernac. annal.

<sup>o</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 9. fol. 166.

vulgatæ observationis instituit." Neque enim inter septentrionales tantum Pictos, ad fidem a se conversos, versatus est Columba; sed etiam usque ad maxime australes Scotorum et Pictorum terminos progressus est, fretum nimirum Dunbritanicum et Edenburgicum; non procul a priore cum Kentigerno Glascuensi episcopo congressus; in alterius insula, Æmonia dicta, haud parvo tempore commoratus. Sic enim in Johannis Fordoni Scotichronico de ea scriptum legimus: "Insula ad occidentem distans ab Inche-kethl vocatur Æmonia, inter Edenburg et Innerkethin; quam quondam incoluit, dum Pietis et Scotis fidem prædicavit, sanctus Columba abbas; in qua est monasterium canonicorum regularium S. Augustini. Saint Colmy's Inche<sup>p</sup> vulgariter nuncupatur."

Kentigerni et Columbæ congressionem a Hectore Boethio<sup>q</sup> ita habemus descriptam: "Tenuit Kentigernus primariam sacri magistratus sedem Glasghu, (aliud tum loco nomen fuisse crediderim) quicum sanctissimus abbas Columba sacro colloquio congressus, multa de Christianæ religionis arcanis pie et erudite coram Brudeo rege descriuit. Aliquanto post tempore Kentigernus Columbam ad Castrum Calidoniæ comitatus in cœnobio, quod Convallus suadente Columba recenter extruxerat, Atholos, Calidionios, Horestos ac vicinarum regionum incolas, quorum magna vis per singulos dies ad eos Christi dogmatis audiendi causa confluit, docendo, monendo, hortando ad veræ pietatis observationem instigarunt. Est eo nunc in loco, ubi olim Calidoniæ castrum, tot authorum celebratum testimoniis, templum celebre (uti videre licet) polito quadratoque lapide mira arte tabulatum, divi Columbæ dictum nomini: ubi sacra episcopalis sedes (Downkeldensem vulgus appellat) prædiis ac proventibus ad pontificis et canonicorum sumptus Scotorum regum (sed aliquot post tempora) munificentia magnifice donata. Profecti a Calidoniæ castro sexto post mense sanctissimi viri utriusque alteri gratulantes, piis lachrymis fuis: Kentigernus Glasgow ad solitam sedem; Columba in Hebrides primum, inde in Hiberniam abiit." Hæc Boethius: cui id tamen

<sup>p</sup> Id est, S. Columbæ insula.

<sup>q</sup> Ibid. fol. 167.

non facile ego concesserim, apud Dunkeldenses a Scotorum rege Convallo excitatum tum fuisse aliquod cœnobium; quum et Caledonii illi in Pictorum fuerint provincia, et post Convalli quoque tempora a Pictorum rege Constantino Fergusii filio Dunkeldensem ecclesiam fundatam fuisse in Fordoni Scotichronico legerim.

Neque etiam nostri hujus Columbæ nomini Dunkeldensem illam ecclesiam dicatam fuisse existimaverim, sed alterius potius eo posterioris, de quo in vita S. Cuthberti Lindisfarnensis episcopi, ex historiis Hiberniensium translata, scriptum invenimus: "Sanctus Columba, primus episcopus in Dunkeld, Cuthbertum puerum suscepit; unaque cum puella quadam nomine Brigida ex Hibernia oriunda retinuit, et aliquandiu educavit:" quod paulo post annum DCXL. contigisse, Cuthberti ætas dat indicium. Atque hæc Brigida fortasse illa fuerit S. Monennæ socia, et hic Columba episcopus quem Monenna moriente in Albania celebrem fuisse legimus. Conchubranus quidem, quo vetustiore vitæ Monennæ scriptorem nondum vidimus, fuisse illam affirmat "tempore Celestini papæ, qui S. Patricium ad Hibernienses gentes sub caligine peccatorum et ignorantiae positas misit;" et post acceptum ab eodem Patricio virginale pallium in divinis studiis nutritam, Brigidæ et aliis aliquot virginibus se junxisse, ac primum Fochardæ, in nativitate S. Brigidæ, ecclesiam ædificavisse ibidemque centum et quinquaginta virginibus præfuisse; deinde Orbila, quæ et Servila, abbatissa ibi relictæ, juxta Colmi montem consedissee, et in loco qui vocatur Chelle-sleve, id est, Cellula montis, ecclesiam alteram constituisse narrat. Ea ecclesia in Armachano comitatu sita, Kil-sleve nomen adhuc retinet, et mons ille vicinus Sleu-gullen; a quo *Moninne oyljab Cujlleann* appellationem apud Hibernos nostros virgo ipsa est consecuta. Intra alterum autem a Dundalkia miliarium, in Louthiano comitatu et territorio olim Conayl-Murthemni<sup>r</sup> et campo Murthemene, in quo Conaleorum gens maxime viget, de qua et ipsa sanctissima Monenna procreata est; ut habet in libri secundi vitæ illius initio Conchubranus, hodie Maghery-Conall dicto, posita est villa Fo-

<sup>r</sup> Vid. supra, pag. 163.

chard, quem locum nativitatis Brigidæ virginis habitum fuisse, et in vita Malachiæ notavit olim Bernardus, et hodierna totius vicinæ traditio Fochardam Brigidæ eam appellantis etiam nunc confirmat.

“De supradicto Conalleorum populo sanctum Monennam patrem habuisse nomine Maugtheum; regentem Oveaghulud<sup>s</sup>, et totam terram in circuitu Hardmacha, a Luve usque ad Ulvester,” idem affirmat Conchubranus. Unde inter Dunenses in Clan-conall Yveachensium et Louthianos in Maghery-Conall, potius quam in Tir-conell Donegallensium cum Camdeno<sup>t</sup>, illa terra Conallea fuerit quærenda, in qua Modwennam sive Monennam nostram editam fuisse testatur hoc ipsius epitaphium:

Ortum Mod.wennæ dat Hibernia, Scotia finem,  
Anglia dat tumulum, dat Deus alta poli.  
Prima dedit vitam, sed mortem terra secunda,  
Et terram terræ tertia terra dedit.  
Aufert Lanfortin quam terra Conallea profert:  
Felix Burtonium virginis ossa tenet.

Addit in libro tertio Conchubranus, a Monenna septem in Scotia sive Albania constructas fuisse ecclesias: quarum I. Chilnecase dicta sit, in Galluveic. II. Posita in cacumine montis Dundevenel. III. In alio montis Dunbren. IV. In castello Strivelin. V. In Dun-eden, quæ Anglica lingua dicitur Eden-burg. VI. In monte Duppelder<sup>u</sup>. VII. Lanfortin, juxta Aleethe, (quam Allectum sive Dundee in Angusia esse existimo) ubi spiritum eam emisisse narrat, quum archiepiscopus esset Columcille et rex Scotiæ Conagal; quem Conallum sive Convallum illum fortasse fuisse censuit, sub quo Columcillum, non quidem archiepiscopum, ut appellat ille, sed presbyterum et abbatem, in Britanniam venisse dictum est. Verum ut omittam inter Celestini papæ obitum et primum adventum Columcilli in Britanniam ultra centum et triginta annorum spatium intercessisse: ad Columbæ Dunkeldensis episcopi tempora Monennæ exitum fuisse potius referendum, suspicionem nobis movent aliquam Osithæ virginis acta; quæ,

<sup>s</sup> Yveagh Ulidiæ.

<sup>t</sup> Camden. in Staffordshire, pag. 441.

<sup>u</sup> Duppelderlaw, id est, Collis Duppelder, in Laudonia. Vid. supra, pag. 224.

ex Johannis Tinmuthensis sanctilogio descripta, Capgravii et Surii<sup>v</sup> legendis habentur inserta. In his enim Ositham a S. Modwenna abbatissa, quæ juxta sylvam Ardernam apud Warwicenses duo construxerat monasteria, institutam, post illius decessum ad parentes reductam, cum ad nubiles pervenisset annos in villa Chichensi a sponso Sigerio orientalium Saxonum rege sibi tradita, quæ in Essexia hodie S. Osithæ nomine nota est, sacrarum virginum cœtui præpositam, ibidemque anno Domini DCLIII. a Danicorum piratarum duce martyrio affectam fuisse legimus: quanquam vitiosum esse illum numerum, et posteriorem aliquem annum neci virginis hujus assignandum, non gravate admittamus: tum quod Pendam Merciorum regem, qui anno DCLV. interiit, patrem fuisse Wilteburgæ matris Osithæ; tum quod Ositham ipsam ab "Orientalium Anglorum episcopis Ecce et Bedwino (quos post annum DCLXXIII. ordinatos fuisse ex Beda<sup>w</sup> liquet) velo imposito consecratam" fuisse, in iisdem actis traditum inveniamus. Ut de Polydoro Vergilio<sup>x</sup> et Nicolao Harpsfeldio<sup>y</sup> nihil dicam, qui nono post Christum seculo Modvennam et Ositham floruisse volunt; illos secuti auctores, qui Alfredum filium regis Anglorum, a Monenna vel Modwenna nostra gravi quo laborabat morbo liberatum, magnum<sup>z</sup> illum Aluredum Adulphi sive Æthelwulphi occidentalium Saxonum regis fuisse filium; vel qui Editham, cui Ositha adolescentula a Modwenna commendata fuisse legitur, regis<sup>a</sup> Edgari germanam sororem fuisse retulerunt.

Ad Columbæ et Kentigerni congressum jam redeo: in posterioris hujus legenda, apud Johannem Tinmuthensem ita descriptum: "Sanctus Columba, qui ab Anglis Columkillus vocatur, in illo cœnobio quod in insula Hy construxerat virtutibus clarus, sancti viri famam audiens, ad illam venire,

<sup>v</sup> Sur. vit. sanctor. tom. 5. Octobr. 7.

<sup>w</sup> Bed. ecclesiast. hist. lib. 4. cap. 5. fin.

<sup>x</sup> Polydor. Anglic. histor. lib. 5.

<sup>y</sup> Harpsfeld. hist. ecclesiast. secul. 9. cap. 7.

<sup>z</sup> Ranulph. Cestrens. Polychronic. lib. 6. cap. 1.

<sup>a</sup> Vit. Edithæ apud Jo. Tinmuthens. et Laur. Surium, Septembr. 16.

visitare, videre, et familiaritatem ejus habere cupiebat. Et cum multa discipulorum turba de monasterio egressus, cum loco appropinquaret ubi sanctus episcopus manebat, in tres turmas omnes discipulos divisit : similiter et pontifex suis trifarie distinctis, cum canticis spiritalibus illis obviam processit. In prima turma erant juniores, in secunda provectiores, in tertia senes decora canicie venerabiles: et canebant, dicentes : *In<sup>b</sup> viis Domini magna est gloria Domini: et via<sup>c</sup> justorum recta facta est, et iter sanctorum præparatum est: Ex parte sancti Columbæ canebant, Ibunt<sup>d</sup> sancti de virtute in virtutem; videbitur Deus Deorum in Sion; cum Alleluia.*"

Edidisse præterea inter cætera Kentigernus fertur, si Balæ<sup>e</sup>, scriptorum titulos ex iis quæ in legenda ipsius narrata reperit effingenti, adhibeamus fidem :

Manuale suorum ministeriorum, librum unum.

In obitum Davidis episcopi, orationem unam.

De fidei observatione, orationem unam.

De charitate mutua, orationem unam.

De Christiana pace, orationem unam.

De obedientia hominis, orationem unam. Viri fratres, quid admira.

De hospitalitate tenenda, orationem unam.

De Scripturarum lectione, orationem unam.

De oratione continua, orationem unam.

Ad principem avarum, epistolam unam.

Ad Rodericum regem, epistolam unam.

Demum vero " cum esset centum et octoginta quinque annorum, anno episcopatus sui centesimo et sexagesimo Idibus Januarii migravisse illum ad Dominum" Johannes Tinmuthensis narrat, et in Glascuensi sua ecclesia jacere sepultum. Atque sub hujus nomine, non S. Niniani, ut Dempster<sup>g</sup> per errorem excidit, Deo est nuncupatum summum archiepiscopatus Glascuensis templum: de quo Johannes Major: " Columbæ contemporaneus et singula-

<sup>b</sup> Psal. 138. (al. 137.) ver. 5.

<sup>c</sup> Esai. cap. 26. ver. 7. juxta LXX.

<sup>d</sup> Psal. 84. ver. 7. (al. Psal. 83. ver. 8.)

<sup>e</sup> Balæ. scriptor. Britann. centur. 1. cap. 61.

<sup>f</sup> Tribuitur illi Prosopopœia ista apud Johannem Tinmuthensem et Capgravi-um, in legenda ipsius.

<sup>g</sup> Dempster. hist. eccles. Scot. lib. 13. num. 954. Major, de gest. Scol. lib. 2. cap. 7.

ris amicus beatus Kentigernus erat, qui plurimis miraculis claruit, et in Glascu quiescit: in cujus honore templum Glasguense fundatum est, nulli templo in Scotia in ornatu aut in canonicorum multitudine et præbendis pinguibus secundum. Non multis diebus elapsis tantæ gravitatis et prudentiæ capitulum Glasguense extitit, ut in lite ambigua occidentales viri illustres litem omnem in capituli discretionem posuerunt." Hæc ille.

S. Columbam in Iona sive Heyensi insula sepultum, Adamnanus<sup>h</sup>, Beda<sup>i</sup>, Walafridus Strabus<sup>k</sup> et Notkerus Balbulus<sup>l</sup> attestantur. Catalogus vero sanctorum in Britannia sepultorum, ex Anglo-Saxonum monumentis a Gotcelino Bertiniano editus, "Sanctum Columkillam in loco qui vocatur Duncabean vel Duncachian, juxta amnem qui vocatur Tau," conditum notat. In Hiberniam translatas esse illius reliquias, et Duni in B. Patricii et Brigidæ tumulo repositas, nostrorum tenet traditio. Porro Aidanum Scotorum regem, audito S. Columbæ transitu, tantum animo dolorem cepisse recentiores rerum Scoticarum scriptores referunt, ut brevi post extinctus fuerit: quanquam<sup>m</sup> decimo post Columbam anno illum ex hac vita excessisse oporteat; si ad annum usque DCVI. (quod statim Boethius subjicit, et Ultonienses etiam nostri annales confirmant) ejus principatus pervenerit. Hic vero ille est Edanus, cujus supra<sup>n</sup> ex Jocelino meminimus, Gabrani sive Gourani Scotorum regis filius: quem, quod Ri-eda Hibernice regem Edan sonet, Hugo Cavellus<sup>o</sup> eundem fuisse suspicatus est cum Bedæ Reuda, eorum duce, qui primo ex Scotia sive Hibernia inter Pictos sedes in Britannia vendicarunt: quum tamen et Jocelinum ea de Edano, quæ ad Fergusium illius proavum potius spectant, retulisse appareat; et ex Bedæ sententia ante horum utriusque tempora Scoticam a Reuda ductam fuisse coloniam, haud ob-

<sup>h</sup> Adamnan. vit. Columb. lib. 3. cap. ult.

<sup>i</sup> Bed. hist. ecclesiast. lib. 3. cap. 4.

<sup>k</sup> Strab. in vita B. Blaithmaic. supra, pag. 246.

<sup>l</sup> Notker. martyrolog. V. Id. Jun.

<sup>m</sup> Jo. Major, lib. 2. cap. 7. Hect. Boeth. lib. 9. fol. 170. b.

<sup>n</sup> Supra, pag. 145.

<sup>o</sup> Cavell. in vita Johannis Duns Scoti, cap. 2.

seuris a nobis ostensum<sup>p</sup> sit indicium. Ut de Adamnani nuper<sup>q</sup> producto nihil dicam testimonio, quod Conallum Comgilli sive Congalli filium Scotorum Britannicorum regem ante Aidanum fuisse, extra omnem ponit controversiam.

Aidanum sive Ædanum hunc a B. Columba in Iona insula regem inauguratum fuisse docet Adamnanus<sup>r</sup>: et de pugna, in qua victor ille extitit, eundem Columbam corpore absentem sed spiritu præsentem pronuntiavisse refert: “Nune<sup>s</sup> barbari in fugam vertuntur: Ædanoque, quamlibet infelici<sup>t</sup>, tamen concessa victoria est.” Addens insuper, “de numero de exercitu<sup>o</sup> Ædani interfectorum, trecentorum et trium virorum, virum beatum propheticè narravisse.” In quo interfectorum numero duos ipsius Aidani filios fuisse, Arthurium et Echodium Find (sive Eugenium Album,) integrioribus Adamnani codices declarant: in quibus et Miatorum bellum hoc nominatur; utrum Mæatarum Dionis<sup>u</sup>, an aliorum, nunc non disquirimus. Videtur tamen bellum Leithreidense illud fuisse, quod anno DXC. ab Ædano factum fuisse ex Ultoniensibus annalibus intelligimus: licet Fordonus ad pugnam anno abhinc altero in loco qui Wodnesbeorh, id est mons Wodeni dicebatur commissam id trahat, ubi<sup>w</sup> Ceaulinum occidentalium Saxonum regem potentissimum maxima clade a Britannis affectum legimus. Septimo tamen post obitum Columbæ anno in alio conflictu totum pene exercitum Ædanum amisisse testis est Beda; de re ab Ædhilfrido Nordanhumborum rege fortissimo gesta ita scribens: “Motus<sup>x</sup> ejus profectibus Ædan rex Scotorum qui Britanniam inhabitant, venit contra eum cum immenso ac forti

<sup>p</sup> Vide supra, pag. 115.

<sup>q</sup> Supra, pag. 236.

<sup>r</sup> Adamnan. vii. Columbæ, lib. 3. cap. 5.

<sup>s</sup> Id. lib. 1. cap. 7. in quo, et sequente cap. MS. [al. MS. Aidanum] mens Ædanum legit, ubi in editis Aidanus perperam habetur exaratus.

<sup>t</sup> Al. *infelix*. (victoria sc.)

<sup>u</sup> Supra, pag. 203.

<sup>w</sup> Vid. Fab. Ethelwerd. in fine lib. 1. Florent. Wigorniens. ad ann. secund. Dionys. 592. Guil. Malmesbur. de gest. regum Anglor. lib. 1. cap. 2. Henr. Huntingdon. hist. lib. 2.

<sup>x</sup> Bed. histor. ecclesiast. lib. 1. cap. 34.

exercitu; sed cum paucis victus aufugit. Siquidem in loco celeberrimo qui dicitur Degsastane, id est, Degs lapis, omnis pene ejus cæsus est exercitus. In qua etiam pugna Theobald frater Ædhilfridi cum omni illo quem ipse ducebat exercitu peremptus est. Quod videlicet bellum Ædhilfrido anno ab incarnatione Domini sexcentesimo tertio, regni autem sui, quod viginti quatuor annis tenuit, anno undecimo perfecit; porro anno Photatis, qui tum Romani regni apicem tenebat, primo. Neque ex eo tempore quisquam regum Scotorum in Britannia<sup>y</sup>, adversus gentem Anglorum, usque ad hanc diem in prælium venire audebat:” usque ad annum nimirum DCCXXXI. quo historiam suam Beda terminans, “Scotos<sup>z</sup> qui Britanniam incolunt suis<sup>a</sup> contentos finibus, nihil contra gentem Anglorum insidiarum molitos aut fraudium” postea etiam repetit.

Aidanus vero rex, ut habet in Scotichronico suo Fordonus, libro tertio, capite trigesimo primo, “Post bellum Degsastan continue mœrens, tantis seipsum afflixit doloribus, quod anno secundo post fugam, adeo grandævus, ut annorum octoginta pene metas attingens, apud Kentyre obierit; apud Kileheran, quo prædecessorum nullus antea, tumultatus. Statimque Kennethus Ker filius Connal regiam suscepit coronam; et post annum vel, ut alibi, post tres menses defunctus est. Ad regni deinde successit apicem filius Aidani regis Eugenius Buyduell, Eochodius a quibusdam, Aido secundum alios, anno Domini DCVI. et regnavit annis sexdecim. Hic a primævo, postquam in<sup>b</sup> B. Columbæ gremio caput reclinaverat dilectus fuit ejus alumnus, tenerrime nutritus; diuque postmodum discipulus, diligenter literis informatus, ejus doctrinam rex adeptus, in multis oblivioni tradidit. Nam paci raro, sed bellis continue curam adhibuit: gravibus semper regiones Saxonum irruptionibus, aliquandoque Piëtorum, infestavit. In cunctis vero regendis austerus erat, ac omnibus suæ

<sup>y</sup> Ita legunt antiquissimi MSS. non Britanniam, ut libri editi.

<sup>z</sup> Bed. lib. 5. cap. 24.

<sup>a</sup> Vide supra, pag. 147.

<sup>b</sup> Vid. Adamn. in vit. Columbæ, lib. 1. cap. 8. ubi Eochodium regem hunc appellat.

majestatis imperium irritantibus per omnia crudelis atque ferox : gloriosius multo superbos putavit aut effrænes cruenta quam civiliter superare. Subactis tamen vel hostibus vel ligiis civibus valde misericors et mitis fuit ; sed et injuriarum veniam poscentibus promptus indultor et suavis." Hæc Scotichronici scriptor : quæ eadem de Eugenio retulit etiam ex libro Pasletensi Georgius Buchananus<sup>c</sup>.

Verum ut Aidani successorum quenquam "adversus gentem Anglorum in prælium venisse" negat Beda<sup>d</sup> : ita Eugenium hunc Aidani filium in summa pace regnum tenuisse perhibet Boethius : "Divi Columbæ dogmatis," inquit ille<sup>e</sup>, "ut in primæva adolescentia erat imbutus, haud immemor ; magis sua pie tueri, quam invadere aliena studuit." Addit, "fuisse ejus principatum Christi sacerdotibus, plebeiis, agrestibus, et nobilibus æquitatis cultoribus, admodum acceptum ; restituisse illum sacras ædes, quas in Gallovidia et vicinis regionibus (quas tamen ad Scotorum ditionem eo tempore minime pertinuisse non semel confirmavimus) impia Saxonum feritas fuerat demolita : " atque demum "post longam quietem vita esse defunctum egregiis operibus clarum ;" relictis post se tribus liberis, "Ferquharo, Fiacrio et Donevaldo, quos sanctissimo episcopo Sodorensi Conano moribus ac literis instituendos" ille tradiderat. Tum de Ferquharo, qui patri in regno successit, "id temporis multorum sententiam" fuisse notat, "in Pelagii delirium, quod antea Scotorum regi acciderat nulli, abiturum : auxisseque rumorem populi, regis Ferquhardi cum Britannicis sacerdotibus, quos pestis ea infectos per longa tenuerat tempora, diutinam et continuatam consuetudinem." Donevaldum vero, qui post infelicem fratris interitum rex est salutatus, "Domnallum Breccum nepotem Aidan" appellat Adamnanus ; et "in bello Roth sine causa vastavisse provinciam Donnail" filii Aido vel nepotis Ainmuireg, ex libro Cummenei Albi de virtutibus S. Columbæ narrat. Porro Rothanum illud

<sup>c</sup> Buchanan. rer. Scot. lib. 5. in rege LI.

<sup>d</sup> Bed. hist. lib. 1. cap. ult.

<sup>e</sup> H. Boeth. Scot. hist. lib. 9.

<sup>f</sup> Vide supra, pag. 147, 202, 204, 205.

prælium anno DCXXXVII. gestum fuisse, ex Ultoniensibus annalibus didicimus: in quibus etiam utriusque regis mortem ad annum DCXLII. ita relatam invenimus: “Mors Domnaill mac Ædho regis Hiberniæ in fine Januarii. Postea Domnall Brece in bello Sraith cair-maic, in fine anni, in Decembre interfectus est ab Hoan rege Britonum. Regnavit annis quindecim.”

Brudeus, sub quo in Britanniam venit S. Columba, a Cruthneo primo Pictorum monarcha tricesimus quartus numeratur in Scotchronico: in quo etiam de successoribus ejusdem leguntur ista: “Brudeo successit Garnard filius Dompnach, qui fundavit ecclesiam collegiatam de Abernethy, postquam illuc introduxit beatus Patricius sanctam Brigidam cum suis novem virginibus: quæ virgines infra quinque annos decesserunt, et ex parte boreali dictæ ecclesiæ sunt sepultæ. Post quem Garnardum fuit Constantinus filius Ferguso rex vicesimus septimus, et post monarcham sexagesimus. Iste fundavit ecclesiam Dunkeldensem post Abirnethin ducentis et viginti sex annis, novem mensibus et sex diebus. Alia chronica habet ducentis et quadraginta quatuor annis. Constantino præmisso successit Hungus filius Fergusii. Cujus in tempore regnavit in Westsax rex Ethelwulfus; cujus filii majoris Athelstani caput infixum sudi rex, obtenta belli victoria, secum in regno detulit. Ab isto Hungo Drusken filius Feredeth septimus fuit: in quo Pictorum regnandi defecit potestas; et ab eis penitus translatum est regnum ad regem et monarcham Scotorum Kenedum suosque successores, et unum deinceps Scotorum regnum est effectum.”

At quum a primo S. Columbæ sub Brudeo in Britanniam adventu Pictici regni excidium minus CCLXXX. annis abfuerit: nobis non fit verisimile, aut Constantinum illum fuisse vicesimum septimum regem post Brudeum, aut inter Abernethianam ecclesiam a Brudei successore et Dunkeldensem a Constantino fundatam annorum CCXLIV. vel CCXXXVI. spatium intercessisse. Hunc errorem fabella illa, de S. Brigida cum novem suis virginibus a B. Patricio in Abernethianam ecclesiam introducta, haud

dubie peperit: quum tamen Patricium et Brigidam ante Brudei tempora ex hac vita excessisse constet; et in Scotichronici etiam exemplari quo usus est Johannes Major<sup>g</sup>, ex aliorum sententia, non CCXXVI. (ut in nostro codice legitur) sed XXVI. tantum annis et novem mensibus Abernethiana ecclesia ante Dunkeldensem constructa fuisse memoretur: cum qua annorum notatione non male illud convenit, quod ex historiis Hiberniensium jam<sup>h</sup> produximus; sanctum Columbam, primum episcopum in Dunkeld, Cuthbertum puerum, una cum puella Brigida, aliquandiu educavisse. Abernethianæ enim ecclesiæ sub proximo Brudei successore, et Dunkeldensis vigesimo septimo post illam anno fundatione posita; primi illius Dunkeldensis episcopi ætas in Cuthberti pueritiam aptissime inciderit. Adde, quod Boethius<sup>i</sup> sub octavi demum seculi initia novem illis virginibus, Dovenaldi Scoti filiabus, Garnardum Pictorum regem structas Abernethi ædes cum oratorio concessisse referat: “Præfatas,” inquit, “novem virgines non sub regis Conrani regno cum diva Brigida, uti vulgaris est opinio, sed Eugenii septimi tempore claruisse scribunt nostrarum rerum præstantes authores: eundemque Eugenium regnante Garnardo, qui cum tantisper dum viveret fœdus habuit et societatem, sanctissimum virginum cœtum invisentem optimis donariis donasse.” Ea vero ratione, ut proximus Brudei successor non esset agnoscendus hic Garnardus, cum centum inter utrumque annorum positum fuerit intervallum: ita Garnardi hujus proximus statuendus fuisset successor Nectanus ille, de quo diximus<sup>k</sup>; qui Abernethiam, ut in antiquo<sup>l</sup> fragmento legitur, “Deo et Brigidæ dedit usque ad diem judicii cum suis finibus, qui positi sunt a lapide in Aber-trent ad lapidem usque Carfull, id est Logh-fol, et inde usque ad Ethan.”

Sequitur jam Hungus Pictorum ille rex, a quo Fordonus<sup>m</sup> regem Athelstanum, Ethelwulfi West-Saxonum regis filium, cujus Guilielmus Malmesburiensis meminit, prælio non procul ab amne Tina et Merchiæ ac Laudoniæ con-

<sup>g</sup> Major, de gest. Scot. lib. 3. cap. ult.

<sup>h</sup> Supra, pag. 248.

<sup>i</sup> H. Boeth. Scot. hist. lib. 9. fol. 181.

<sup>k</sup> Supra, pag. 244, 246.

<sup>l</sup> Camden. in Scotia, pag. 705.

<sup>m</sup> Fordon. Scotichronic. lib. 4. cap. 13, 14. Vid. supra, pag. 193.

finiis, in loco qui ab eo Elstan-furd vel Æthelstan-forde nomen obtinuit, d nobis miliaribus ab Hadingtona distante, commisso occisus; ejusque caput abscissum “in medio maris Scotici apud quandam insulam juxta portum reginæ quæ Inche-garvy ab incolis usque in præsens vocatur,” conto affixum fuisse narrat: quanquam in proximum templum delatum, regio more sepultum fuisse, ex aliis referat Boethius<sup>b</sup>: addens etiam, Pictorum Scotorumque nobiles tum “pollicitos, Hungo authore, se suamque posteritatem signo crucis<sup>c</sup> D. Andreae, quoties ad prælium fuerit proficiscendum, ut tam insignis victoria parta divinitus grata recordatione semper haberetur, pro insigni semper usuros.” Guilielmi Malmesburiensis, a Johanne Fordono hic citati, de Æthelwulpho et filio ejus Æthelstano verba hæc sunt: “Anno<sup>d</sup> Dominicæ incarnationis DCCCXXXVII. Æthelwulphus, quem quidam Athulpum vocant, filius Egberti regnum sortitus, regnavit viginti annis et quinque mensibus; natura lenis, et qui sub quiete degere quam multis provinciis imperitare mallet: denique avito West-Saxonum regno contentus, cætera quæ pater subjugaverat appendicia Æthelstano filio contradidit, qui quando, vel quo fine defecerit incertum.”

Sed quemcunque habuerit ille exitum; ab Hungo Pictorum rege occisum non fuisse illud argumento fuerit, quod Pictici regni excidio superstitem illum fuisse liqueat. Anno enim DCCCLI. Sandwici in Cantio Danorum cæsum ab eo fuisse exercitum, Asserius Menevensis de Ælfredi regis rebus gestis, annales Anglo-Saxonici, Fabius Ethelwerdus et Florentius Wigorniensis in chronicis suis, testes sunt locupletissimi. Boethius<sup>e</sup>, Veremundum Andreapolitanum archidiaconum secutum se professus, “quod is author circa temporum supputationem cæteris videretur accuratius elaborasse,” Æthelstanum hunc occubuisse notat postremis temporibus Achæi Scotorum regis, quem anno Christianæ salutis DCCCXIX. et Hungi princi-

<sup>b</sup> Hect. Boeth. Scot. hist. lib. 10. fol. 190. b. Vide supra, pag. 193.

<sup>c</sup> Vide supra, pag. 188.

<sup>d</sup> Malmesbur. de gest. regum, lib. 2. cap. 2. init.

<sup>e</sup> H. Boeth. ut supra, fol. 191. a.

patus in Pictos sexto, emigravisse ex hac vita asserit: septemdecim non minus annis prius, quam vel Æthelstanus vel pater illius Æthelwulphus in locum Egberti hæres successisset. Eum errorem Buchananus<sup>r</sup> sanare dum conatur, longe effecit ampliorem. Licet enim et ille ad Achaii tempora ista referat; non tamen cum Fordono et Boethio Æthelstanum hunc Æthelwulphi occidentalium Saxonum regis filium fuisse, opinatur, “sed Danicæ gentis imperatorem, cui Angli affirmant Northumbriam ab Aluredo concessam:” quum morte Achaii nativitate<sup>s</sup> quidem Aluredi triginta, Æthelstani vero baptismum quinquaginta novem, et mortem non paucioribus quam septuaginta annis posteriore fuisse compertum sit. Multoque adhuc minus Johannis Majoris admittenda conjectura est; qui<sup>t</sup> Æthelstanum hunc, a rege Pictorum Hungo in Laudonia occisum, regis Edvardi senioris filium fuisse imaginatur: quem toto post extinctum Pictorum regnum seculo Glocestriæ vitam finivisse constat.

Anno DCCCXXXIX. Pictorum illam cladem contigisse, Johannes Fordonus et Hector Boethius referunt. Fuisse illum annum salutis humanæ DCCCXL. et Pictorum regni in Britannia DCCLIII. sub finem libri quarti Anglicæ suæ historiæ affirmat Polydorus Vergilius. Atque ab hoc principio regum Albanæ series deducitur: quod et pervulgati isti Scotorum ostendunt versiculi, a Fordono et aliis commemorati:

Primus in Albania fertur regnasse Kenedus  
Filius Alpini, prælia multa gerens.

Nam Dalriætæ tantum regnum (ut dictum<sup>u</sup> est) ab occiduo oceano ad Argatheliæ et Brunalbanæ fines protensum Scotorum reges, a Fergusio Erci filio usque ad Alpinum Eochaig sive Achaii filium, suæ ditioni habuerunt subditum: Alpini vero hujus filius Kenethus sive Kinadius, (a quo leges Mac-alpin, hoc est, filii Alpini, dictæ sunt con-

<sup>r</sup> Buchanan. rer. Scotie. lib. 6. in rege LXV.

<sup>s</sup> Vid. Asser. de reb. gestis Ælfredi, ann. 878. Fab. Ethelwerd. et Florent. Wigorniens. ad ann. 878, et 889. vel 891. cum Guil. Malmesbur. de gest. reg. lib. 2. cap. 4. et Johanne Piko, in Guil. Lambardi *Ἀρχαιονομία*, fol. 46.

<sup>t</sup> Major, de gest. Scotor. lib. 3. cap. 1.

<sup>u</sup> Supra, pag. 117, 148.

stituta) post susceptum Dalrietae regnum biennio transacto, in Pictaviam duxit exercitum, et quinto ineunte regni sui anno, ut habet liber Pasletensis, Pictos proffigavit; caesoque eorum rege Druskeno filio Feredethi atque imperio eorum tandem penitus sublato, Scotorum primus totius Albaniae factus est monarcha: de cujus victoriis ex *Johannis Fordoni Scotichronico* haec, si placet, accipe.

“Tanta non solum in homines ira verumetiam in foeminas et parvulos desæviit, ut nulli sexui vel sacris parceret ordinibus: sed omne vivens, quod secum non abduxerat, gladio vel igne consumpsit. Anno deinde regni sui sexto, cum piratae Danorum occupatis litoribus Pictos sui defendentes non modica strage prædando maritima protrivissent, similiter et ipse *Kynedus* in reliquos Pictorum terminos (montana finium suorum, videlicet *Dorsum Albaniae* quod *Drum-Albane* Scotice dicitur, transiens) arma vertit: et multis Pictorum occisis reliquos in fugam compulit, et amborum regnorum monarchiam acquisivit. *Picti* vero, reparatis aliquantulum Anglorum auxilio viribus, quatuor annis *Kynedum* infestabant: sed consequenter postmodum inopinatis incursibus et variis eos stragibus debilitans, duodecimo tandem anno regni sui septies uno die congregitur; et innumeris Pictorum populis prostratis, regnum deinceps de fluvio *Tine* juxta *Northumbriam* ad *Orchadum* insulas, ut dudum sanctus *Adamnanus Hyensis* abbas prophetando retulit, totum sibi ratificat confirmatum.” Hæc *Johannes Fordonus*: cum quibus et illa *Johannis Majoris* conferas licet: “Scriptum invenio, quod septies a desperatis *Pictis* eodem die *Kenedus* invasus est, et toties eos fudit: perdius et pernox in prælio et hostem fugando stetit. Postea ad *Sconam* rediens, *Drusconem* Pictorum regem capite obruncat: et sic Pictorum regnum, quod ultra octingentos annos in *Britannia* duraverat, *Kenedus* extinxit et suo imperio adjecit. Viri inhumanitatem erga Dei famulos, mulieres et impuberes vehementer detestor: non enim ita in imbelles etiam *Pagani* bene instituti debacchari solent. Sed sive juste (inquit ille)

\* Major, de gest. Scot. lib. 2. cap. 14.

sive injuste eorum terras Scoti ceperunt; eas in fine juste tenuerunt. Quod enim in nullius potestate est, id occupanti conceditur.”

Universo Kenethi regno anni tribuuntur viginti, monarchiæ vero post devictos Pictos fere sexdecim: de quorum tamen termino aliquantula est inter scriptores discrepantia. Imperium enim eum simul cum vita finivisse anno DCCCLIV. docet Fordonus et Buchananus; DCCCLV. Boethius et Leslæus; DCCCLVI. Caradocus Lancarvanensis; DCCCLVIII. Ultoniensium annalium collector: juxta cujus rationes duodecimus Kenethi annus, quo cum Pictis postremo decertatum est prælio, in annum fere DCCCI. incidisset: unde hodiernæ Scotiæ regum Giraldus Cambrensis arcessit epocham; quum nomen illam accepisse dicit “ a<sup>x</sup> Scotis de Hibernia venientibus, et in ea regnantibus per spatium CCCXV. annorum, usque ad regnum Guilielmi Rufi fratris Malcolmi,” quem anno MCLXV. defuncto fratri successorem datum fuisse legimus. Idem vero Giraldus, Scotorum genti iniquior, Pictorum<sup>y</sup> magnates specie humanitatis ad convivium invitatos atque ex improvviso trucidatos ab eis fuisse narrat: “ Sicque ex duobus populis, gens bellicosior (ita ille loquitur) totaliter evanuit; altera gens Scotorum longe impar, ex tali proditione emolumentum quodammodo consecuta, totam terram illam quam nomine suo Scotiam vocaverunt usque hodie possident: quibus eo tempore Kinadius Alpini filius præsidens, Pictaviam invasit, Pictos delevit, sexies Saxones debellavit, et terram omnem a mari Scotico usque ad flumen Twedam usurpavit.”

Quod postremum tamen, de australiregni Kinadiani limite, in aliis<sup>z</sup> etiam Anglorum annalibus repetitum, non facile censemus admittendum: cum ad ipsum usque mare Scoticum, sive fretum Edenburgicum, veterem Caledoniæ limitem, longe post Kinadiana tempora Anglorum imperium prolatum fuisse prius<sup>a</sup> docuerimus. Tantum abest ut ad

<sup>x</sup> Ranulph. polychron. lib. I. cap. 37.

<sup>y</sup> Ibid. cap. 58.

<sup>z</sup> Ibid. cap. 43. et 58. chronic. Britann. ad ann. 1347. product.

<sup>a</sup> Supra, pag. 205.

Scoticorum chronographorum accedamus sententiam, qui Kinadium sive Kenethum hunc ab Orcadam insulis usque ad Tinam fluvium et vallum Adriani fines suos promovisse, eaque ratione totum Northumbriæ comitatum, inter Tinam et Twedam interjectum, occupavisse ferunt: quem tamen comitatum, Anglici primum et Danici generis regibus paruisse, ac deinceps comites sive duces suos habuisse non est dubium. Primum vero Nordanhumbrorum comitem Osulfum, regnante Ædgaro, socium accepisse Oslacum, eique regionem ad aquilonarem plagam Tinæ positam commisisse, Eboraco cum suis finibus sibi reservato, confirmat Hovedenus<sup>b</sup>. Siwardus postea, cujus in superioribus<sup>c</sup> facta est mentio, “cum Eadulfum comitem interfecisset, totius provinciæ Northanhymbrorum comitatum ab Hundra usque Twedam administravit:” ut ante Hovedenum testatus est Turgotus, in Dunelmensium episcoporum chronico. Ei successit Tostius: sub quo Copsi totius comitatus curas gerebat, ac deinde Guilielmo seniore regnante, “Northanhymbrorum illorum qui ad septentrionalem fluminis Tini habitant comes factus est;” ut apud eundem Turgotum, horum temporum æqualem, legimus.

Quod autem Giraldus, et eum secuti alii, de Scotis tradiderunt, non armis, sed dolis, Pictorum dominatum eos esse consecutos, “multi fabulæ persimile ducunt, cum una omnino cœna non facile potuisset tot absorbere principes ac universum populum:” quemadmodum hic Polydorus<sup>d</sup> monuit: quanquam etiam fabulæ fortasse non minus videatur esse simile, quod de universo Pictorum populo tum deleto vulgariter receptum est. Ipsum certe Kenethum, tum in Caradoci Lancarvanensis chronico, in quo nomen ipsius Cemoith pro Cenoith vitiose habetur exaratum, tum in Ultoniensibus nostris annalibus, in quibus Cinædh Mac Ailpin rectius habetur nominatus, regis Pictorum titulo insignitum invenio. Ipsius quoque frater et successor, Donnall Mac Ailpin rex Pictorum, in iisdem

<sup>b</sup> Hoveden. annal. part. 1. ann. 953.

<sup>c</sup> Supra, pag. 204.

<sup>d</sup> Polyd. Verg. Anglic. hist. lib. 4. fin.

annalibus ad annum æræ nostræ DCCCLXII. mortuus fuisse memoratur. Anno DCCCLXXI. a Danis urbem Alelyde sive Dunbritanniam spoliata, Northumbriam captam, et Pictos plurimum vexatos fuisse, Caradocus annotat : quod Ultoniensium annalium collector ita explicat : “ Ainlaiph et Ivar venerunt ad Ath-cliath, sive Dubliniam, ex Albania cum ducentis navibus : et præda maxima hominum Anglorum et Britonum et Pictorum deducta est secum ad Hiberniam in captivitate.” Dein anno DCCCLXXV. ut in libro de Ælfredi rebus gestis prodit Asserius Menevensis, Dani sive Normani Pagani cum Halfdeno duce suo, tota Nordanhumbrorum regione occupata, Pictos et Stratduttenses depopulati sunt. Alii annales eidem Asserio tributis Pictos et Strecledenses hic habent, annales Anglo-Saxonici *peohtar* et *ꝛtꝛæcledpealay*<sup>e</sup>, Fabius Ethelwerdus Pictos Cumbrosque, Matthæus Florilegus Pictos et Wallenses, Ultonicenses annales Pictos solos nominant : quorum stragem magnam a Dubgallis<sup>f</sup> factam tum fuisse significant. Addunt iidem, anno proxime sequente mortuum esse Constantinum filium Cinæda regeni Pictorum ; et post biennium similiter, Ædlh filium Cinadan regem Pictorum a sociis suis occisum esse. Qui duo fratres cum in Scotorum regum catalogo, post patrem Kinadium sive Kenethum (de quo dictum est) et patruum Donnallum vel Donaldum, locum habere cognoscantur, et apud vicinos tamen Hibernos non alio isti omnes quam Pictorum regum celebrentur elogio : colligere inde promptum fuerit, etiam post Kinadianam illam firmatam monarchiam Pictos, licet Scotorum imperio jam subjectos, majorem tamen et potioem Albanici regni partem constituisse.

Circa annum DCCCCXXXVII. commissum est in Northumbria celeberrimum illud prælium apud<sup>g</sup> Etbrunnanwere, vel Brunnanbyrig (quæ in Ethelredi regis legibus Brom-

<sup>e</sup> Eos *Streatgledwalos* appellat ad annum 901. et 921. secundum Dionys. Florentius Wigorniensis, Mariani nomine a Guil. Camdeno citatus, in *Denbighshire*, pag. 547.

<sup>f</sup> Sive *Nigris advenis*. *Nigræ* enim gentis nomine in libris Cambrobritannicis et Hibernicis Danica et Normannica natio intelligitur.

<sup>g</sup> *Turgot*, in *chronic. episc. Dunelmens.*

dune, Ethelwerdo Brunandune, Ingulpho et Malmesburiensi Bruneford, aliis Bruneburgh, hodie Brumridge appellatur) inter Æthelstanum Anglorum regem et Anlaphum Norwegum Hiberniensium<sup>b</sup> (ut aiunt) multarumque insularum regem; qui a socero suo Constantino<sup>i</sup>, Ethi filio, Scotorum Britannicorum rege, incitatus, “infinitam multitudinem Danorum, Noreganorum, Scotorum, ac Pictorum contraxit:” ut habet in Croylandensi sua historia Ingulphus: ubi et rem a cancellario Turketulo, Croylandensi postea abbate, præclare gestam amplificans; “Jam Orcadensium,” inquit, “ac Pictorum globos pertransierat, sylvamque jaculorum et telorum, quæ thorace fidelissima sufflaverat, in se projectam circumferens, jam cuneos Cumbriorum ac Scotorum cum suis sequacibus perforabat.” Post partam etiam victoriam, Æthelstani imperio colla subdidisse Scotos pariterque Pictos confirmat, qui ab his temporibus proxime abfuit, Fabius<sup>k</sup> Ethelwerdus: et Hucbaldus Elnonensis<sup>l</sup> monachus in vita Lebuini, Baldrico, qui ab anno DCCCCXVIII. ad DCCCCLXXVII. Trajectensium erat episcopus, dedicata, una cum Britannia incolis Pictos (Scotis quoque, quod mireris, prætermisiss) adnumerat: “Sunt vero ibi populi multi,” inquit, “Britones, Saxones, Picti, Angli.”

Mitto quod post annum DCCCCLXXXV. de clericis Pictorum in actis Edithæ virginis apud Johannem Tinnuthensem, Capgraviium et Surium legitur, et quod in incertæ fidei legibus Guilielmo seniori attributis est notatum; illius iudicio, leges Danorum vel Norwegiensium “aliarum<sup>m</sup> legibus nationum, Britonum scilicet, Anglorum, Pictorum [et Scotorum] præponderasse,” eundemque statuisse “concordiam<sup>n</sup>, iudicium et justitiam inter Anglos et Normannos, Francos et Britones Walliæ et Cornubiæ, Pictos et Scotos Albanix, et inter

<sup>b</sup> Henr. Huntingdon. hist. lib. 5. fol. 203. Florent. Wigorn. Roger. Hoveden. et Matth. Florileg. ad ann. 837.

<sup>i</sup> De quo supra, pag. 197.

<sup>k</sup> Ethelwerd. ebron. lib. 4. cap. 5.

<sup>l</sup> Hucbald. vit. Livini, cap. 2. apud Surium, tom. 6. Novemb. 12.

<sup>m</sup> Guil. Lambard. Ἀρχαιονομ. fol. 138.

<sup>n</sup> Ibid. fol. 121. b. et Jo. Sclden. Spicileg. ad Ædmerum, pag. 189, 190.

omnes sibi subjectos per universam monarchiam regni Britanniae firmiter et inviolabiliter observari." Ad quam enim aetatem inscriptio illa referri debeat incertum est, quae Romae<sup>o</sup> inter S. Petri basilicae antiquitates legitur: **ASTERIUS COMES PICTORUM ET SYRA CUM SUIS VOTUM SOLVERE.** Hoc tantum compertum habemus et exploratum, gentem Picticam cum Scotica ita tandem coaluisse, ut "Picti jam videantur deleti, et lingua eorum ita omnino destructa, ut jam fabula videatur, quod in veterum scriptis eorum mentio invenitur:" quemadmodum monuit Henricus Huntingdoniensis<sup>p</sup>; hac insuper casus tam memorabilis consideratione contemplationeque subjecta: "Cui non comparet amorem caelestium et horrorem terrestrium, si cogitet non solum reges eorum et principes et populum deperiisse, verumetiam stirpem omnem et linguam et mentionem simul defecisse? et, si de aliis mirum non esset, de lingua tamen, quam unam inter caeteras Deus ab exordio linguarum instituit, mirandum videtur." Haec Huntingdoniensis ille archidiaconus: cum quibus caput hoc demum terminandum esse duximus.

<sup>o</sup> Camd. Britann. pag. 85.

<sup>p</sup> H. Huntingdon. hist. lib. 1. fol. 171. b.

## CAP. XVI.

De Hibernia, Britannicarum insularum altera; quæ Britannia minor, et Scotiæ major aliquando dicta. Scotorum nomen ante tertium post ortum Scrvatoris seculum scriptoribus incognitum, deinceps Hibernis et eorum in Dalrieda Britannica colonis commune fuit; Scotiæ tamen appellationem sola Hibernia retinente ad seculum usque decimum: post quod, novo ab exteris Irlaridiæ introducto vocabulo, vetus Scotiæ nomen in desuetudinem abiit. De mortis Christi recente nuncio ad Ultoniensem regem Conchurem perlato nostratum traditio. Ab apostolis in Britannicis insulis annunciatum esse evangelium ex Eusebio et aliis ostenditur: ubi de Simone Zelota et Petro, Jacobo majore cum matre Salome, patre Zebedæo sive Aristobulo, et fratre Barnaba; qui ad partes hasce dicuntur appulisse. De S. Beato et ejus Achate qui Helvetiis, et S. Mansueto qui Lotharingis fidem primus prædicavisse memoratur: Eugenio item primo Toletanorum episcopo, et Josepho Arimathæensi qui ab animalibus venenatis Hiberniam liberavisse fingitur. De Dieho, Eucho, et Achlena horumque filiis Cataldo Tarentinorum et Donato Lupiensium in Italia episcopo. De Florentino, Honesto, Firmino, Marcra, Guthagone et Ghillone. De conversione Hiberniæ quam Constantini Magni temporibus ancillæ cujusdam opera factam fuisse fabulantur. De Hildeberto Scotorum archiepiscopo, et ejus discipulo Sedulio Scoto Hibernensi. De S. Colmano et Dymma et aliis religionis Christianæ sub annum Domini CCCL. in Hibernia professoribus. De Eliphio et Euchario fratribus, eorumque sororibus Menna, Libaria et Susanna. De S. Kebil Cornubiensis adventu in Hiberniam: deque Celestii Scoti adolescentia et Christianis parentibus. Johannis Chrysostomi de fidei Christianæ professione in Britannicis insulis conservata testimonia. De S. Ailbeo cum quinquaginta suis comitibus, S. Kiarano et S. Declano Romam visitantibus; et post reditum, una cum S. Ibaro, religionem Christianam in patria propagantibus. De Gunniforti et Gunibaldo, et Rosino Florido Dempsteri. De Palladio, et ejus ad Scotos legatione.